
COYUNTURA MOVIMIENTO AEROPORTUARIO DE ANDALUCÎA. AÒO 2020                                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Coyuntura del movimiento  
aeroportuario de Andalucîa 

Aòo  

Coyuntura turîstica de Andalucîa 



COYUNTURA MOVIMIENTO AEROPORTUARIO DE ANDALUCÎA. AÒO 2020                                                                                                                               

 
 
 
 
 
 
 
 
COYUNTURA DEL MOVIMIENTO AEROPORTUARIO DE ANDALUCÎA 
Publicaciôn Oficial de la Consejerîa de Turismo, Regeneraciôn, Justicia y Administraciôn Local 
 
COLECCIÔN 
Coyuntura turîstica de Andalucîa 
 
EDITA 
Consejerîa de Turismo, Regeneraciôn, Justicia y Administraciôn Local de la Junta de Andalucîa 
Plaza Nueva, 4 
41001 Sevilla 
Formulario de contacto:  
https://juntadeandalucia.es/organismos/turismoregeneracionjusticiayadministracionlocal/servicios/app/csu-peticion.html?cat_servicio_id=22 
 
ELABORA 
Empresa Pûblica para la Gestiôn del Turismo y del Deporte de Andalucîa.  
C/ Compaòîa n» 40 
29008, Mâlaga 
T. 951 299 300 Fax. 951 299 365  
Correo e.: saeta@andalucia.org 
 
Depôsito Legal: 
ISSN: 1696-1315 
Publicado en Sevilla (Espaòa) 
 
Publicaciôn electrônica anual disponible a texto completo en la pâgina web de la Consejerîa de Turismo, Regeneraciôn, Justicia y Administraciôn Local e indizada en el catâlogo del Centro de 
Documentaciôn y Publicaciones  
https://www.juntadeandalucia.es/cultura/idea/opacidea/abnetcl.cgi?SUBC=210701 
 
Los contenidos de esta publicaciôn pueden ser reproducidos siempre que se indique la fuente. 



COYUNTURA MOVIMIENTO AEROPORTUARIO DE ANDALUCÎA. AÒO 2020                                                                                                                               

ÎNDICE DE CONTENIDOS 

. Introducciôn 

. Visiôn general, evoluciôn y comparativa 

. Anâlisis por paîs de procedencia 

. Anâlisis por compaòîa aêrea 

. Anexo de tablas 

 

. INTRODUCCIÔN 
En el anâlisis de los resultados del presente informe se han de tener en cuenta las condiciones excepcionales acontecidas en la actividad turîstica como consecuencia de la 

pandemia mundial de COVID- . El  de marzo se declarô el Estado de Alarma en Espaòa para la gestiôn de la situaciôn de crisis sanitaria del coronavirus y el dîa  de marzo 

se cerraron las fronteras exteriores. El Estado de Alarma nalizô el  de junio, pero se mantuvieron las restricciones temporales de viajes no imprescindibles desde terceros 

paîses (paîses no UE o paîses Schengen) asî como las fronteras interiores con Portugal hasta el  de julio. Desde esa fecha, se han ido sucediendo diversos niveles de restricciones 

de movilidad, tanto interna (entre Comunidades Autônomas) como externa,, en funciôn del impacto del Covid en cada territorio o paîs emisor. 

En este contexto, desde SAETA se ha realizado un anâlisis de las llegadas de pasajeros recibidas en los aeropuertos andaluces bajo tres perspectivas: evoluciôn y comparativa 

nacional, anâlisis por paîs de origen y anâlisis por compaòîas, presentando un contenido distinto al de ediciones anteriores, mâs centrado en los impactos de la pandemia en 

la distribuciôn de las llegadas de pasajeros que en la comparativa interanual de un aòo atîpico . El informe incorpora un completo anexo de tablas que ponen a disposiciôn 

del lector toda la informaciôn disponible de esta fuente. 
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. Visiôn general, evoluciôn y comparativa CC.AA 
Los resultados negativos con los que ha cerrado el aòo  el movimiento aeroportuario andaluz suponen la ruptura de la tendencia 

alcista de seis aòos consecutivos de crecimiento. Asî, los aeropuertos andaluces han recibido este aòo algo mâs de  millones de 

pasajeros, lo que ha supuesto un descenso del - , % en têrminos relativos, o lo que es lo mismo, ,  millones de pasajeros menos 

que en el aòo anterior. Tanto en valores absolutos como en relativos, los resultados del aòo  se sitûan como la peor cifra histôrica 

para los aeropuertos andaluces desde que se tienen datos. Este resultado es producto de las caîdas registradas tanto por el mercado 

nacional, que ha experimentado una tasa de variaciôn del - , %, como del internacional (- , %). 
 

Llegadas de pasajeros a los aeropuertos andaluces y espaòoles. Aòos  ⒡ 20 

 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos AENA 

Puntos clave 

㈜Los descensos registrados a partir de marzo, 

han neutralizado los crecimientos registrados en 

los dos primeros meses del aòo, arrojando una 

tasa de descenso sin precedentes. Asimismo, los 

resultados negativos registrados en todos los 

aeropuertos andaluces, en este aòo se observan en 

igual medida en todos los aeropuertos nacionales. 

 

㈜En , Andalucîa recibe el , % de los 

pasajeros que llegan al total de los aeropuertos 

espaòoles, lo que supone un descenso de casi 

medio punto de la cuota respecto al aòo anterior, 

igualmente permanece en el quinto puesto del 

ranking por Comunidades Autônomas, en el que las 

Comunidades de Madrid y Canarias son las dos 

primeras en movimiento de pasajeros, seguidas de 

Cataluòa y Baleares. 

 

㈜El resultado que presentan los aeropuertos 

andaluces se sitûa en niveles similares a la media 

nacional que, con un total de ,  millones de 

pasajeros, ha visto reducida su cifra en un - , % 

respecto al aòo .  

 

㈜ Las principales CC.AA. turîsticas, a excepciôn de 

Canarias (- , %), registran decrementos en el 

nûmero de llegadas de pasajeros por encima del 

- %. 
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. Anâlisis por paîs de procedencia 
En Andalucîa se han producido descensos tanto en llegadas nacionales como en internacionales. Concretamente se han registrado 

,  millones de pasajeros procedentes de aeropuertos nacionales, mostrando un decremento del - , % respecto a la cifra del aòo 

anterior, y ,  millones de llegadas internacionales, con una caîda del - , %. Estos resultados hacen que en este anômalo aòo se haya 

incrementado la proporciôn de llegadas nacionales, de forma que los pasajeros procedentes de estos aeropuertos espaòoles suponen 

el , % del total de llegadas, cuando el aòo pasado fue del , %. 

 

Llegadas de pasajeros a los aeropuertos andaluces por paîs de origen. Cuota sobre total  -  

 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos AENA 

Puntos clave 

㈜Entre los emisores nacionales, Cataluòa 

continûa situândose como la CC.AA. mâs 

importante en lo que a llegadas de pasajeros a 

aeropuertos andaluces se re ere, registrando en 

  mil pasajeros, (casi uno de cada tres 

pasajeros nacionales procede de Cataluòa). Le 

siguen Canarias y Madrid, que captan el , % y el 

, %, respectivamente. 

㈜Los pasajeros procedentes de Reino Unido 

suponen el , % del total de llegadas extranjeras 

en los aeropuertos andaluces este aòo, mientras 

Francia ocupa el tercer puesto con el , %, con 

Paîses Nôrdicos ( , %) y Alemania ( , %) 

completando el top .  

㈜Las diferentes restricciones de movilidad 

impuestas en cada paîs han afectado directamente 

al posicionamiento de cada mercado en el 

movimiento aeroportuario andaluz en este . 

Asî, emisores como Reino Unido, Paîses Nôrdicos o 

Alemania han perdido cuota en favor de otros 

mercados como Francia, que alcanza este aòo el 

tercer lugar,  y Holanda, que registra incluso un 

incremento de medio punto porcentual respecto a 

 .  
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. Anâlisis por compaòîa aêrea 
En este aòo atîpico, dos compaòîas aêreas, Ryanair y Vueling, acaparan algo mâs de la mitad del total de las llegadas de pasajeros a 

aeropuertos andaluces, concretamente el , % de las mismas, gestionando mâs de  millones de llegadas de pasajeros a Andalucîa. 

La lînea aêrea que mâs pasajeros mueve en Andalucîa continûa siendo Ryanair, con ,  millones de pasajeros, lo que supone el , % 

del total. Vueling por su parte, con  mil pasajeros, gestiona el , % de las llegadas. 

 

Llegadas de pasajeros a los aeropuertos andaluces por compaòîa aêrea. Cuota sobre total  -  

 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos AENA 

Puntos clave 

㈜La reducciôn de pasajeros ha afectado a todas las 

compaòîas aêreas con presencia en Andalucîa, 

pero no con la misma intensidad. Asî, compaòîas 

con alta presencia en los vuelos nacionales a 

aeropuertos andaluces, como Vueling, Ryanair o Air 

Nostrum, han ganado cuota en este aòo atîpico. 

㈜Mientras que otras compaòîas con mayor peso 

de conexiones internacionales, como EasyJet o 

Norwegian, han perdido cuota de mercado 

respecto al aòo , tal y como puede observarse 

en el grâ co. 
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Tabla . Llegadas de pasajeros a aeropuertos de Andalucîa y Espaòa. Serie Anual 

Aòo Andalucîa Espaòa 

  Pasajeros Variaciôn (%) Pasajeros Variaciôn (%) 

2006 10.074.436 5,5 95.453.855 7,0 

2007 11.038.318 9,6 104.067.536 9,0 

2008 10.323.134 -6,5 100.916.968 -3,0 

2009 9.239.584 -10,5 92.748.459 -8,1 

2010 9.445.593 2,2 95.671.159 3,2 

2011 10.107.874 7,0 101.482.458 6,1 

2012 9.505.494 -6,0 96.390.978 -5,0 

2013 9.268.804 -2,5 93.056.037 -3,5 

2014 9.789.741 5,6 97.285.340 4,5 

2015 10.381.618 6,0 103.163.130 6,0 

2016 11.855.668 14,2 114.609.756 11,1 

2017 13.254.569 11,8 124.092.308 8,3 

2018 14.212.841 7,2 131.380.070 5,9 

2019 15.284.200 7,5 136.640.058 4,0 

2020 4.043.193 -73,5 37.314.429 -72,7 
 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 
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Tabla . Llegadas de pasajeros a aeropuertos de Andalucîa y Espaòa. Serie mensual  

Aòo 2020 Andalucîa Espaòa 

  Pasajeros Variaciôn (%) Pasajeros Variaciôn (%) 

Enero 832.588 2,5 8.281.899 2,3 

Febrero 936.503 5,8 8.452.625 3,6 

Marzo 422.666 -62,5 3.702.295 -62,8 

Abril 2.161 -99,8 56.526 -99,5 

Mayo 4.860 -99,7 121.790 -99,0 

Junio 42.902 -97,2 541.292 -96,0 

Julio 465.630 -71,8 3.709.594 -74,7 

Agosto 476.871 -69,2 4.235.739 -70,6 

Septiembre 300.882 -80,3 2.666.992 -80,3 

Octubre 270.381 -80,7 2.222.892 -81,5 

Noviembre 106.526 -88,4 1.407.528 -84,2 

Diciembre 181.223 -81,7 1.915.257 -79,3 

 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 
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Tabla . Llegadas de pasajeros a aeropuertos. Distribuciôn por CC.AA de destino. Aòo  

Aòo 2020 Nacionales Internacionales Total 

CC.AA. Destino Pasajeros Variaciôn (%) Pasajeros Variaciôn (%) Pasajeros Variaciôn (%) 

Madrid (C. de) 3.028.832 -64,0 5.504.156 -75,6 8.532.988 -72,4 

Cataluòa 2.417.497 -65,7 4.004.043 -80,7 6.421.540 -76,9 

Canarias 4.324.777 -52,3 3.881.016 -70,7 8.205.793 -63,3 

Andalucîa 1.561.556 -63,4 2.481.637 -77,5 4.043.193 -73,5 

C. Valenciana 730.078 -63,1 2.328.095 -76,2 3.058.173 -74,0 

Balears (Illes) 2.739.924 -56,1 1.892.350 -86,8 4.632.274 -77,5 

Paîs Vasco 663.124 -64,7 236.703 -81,9 899.827 -71,8 

Galicia 746.734 -65,7 68.225 -82,2 814.959 -68,2 

Cantabria 96.609 -71,7 67.268 -72,1 163.877 -71,9 

Aragôn 43.374 -27,8 41.284 -75,9 84.658 -63,4 

Ceuta 8.100 -48,6 10.914 -41,3 19.014 -44,6 

Asturias (Pr. de) 237.355 -64,4 8.172 -77,5 245.527 -65,1 

Navarra (C. Foral de) 38.212 -59,1 2.437 -90,9 40.649 -66,2 

Castilla y Leôn 43.767 -69,6 336 -98,4 44.103 -73,2 

Castilla - La Mancha 769 347,1 131 -57,9 900 86,3 

Rioja (La) 931 -85,7 113 -91,9 1.044 -86,8 

Extremadura 13.228 -61,9 78 -77,3 13.306 -62,1 

Murcia (Regiôn de) - - - - - - 

Melilla 92.604 -55,3 - - 92.604 -55,3 

Espaòa 16.787.471 -60,6 20.526.958 -78,2 37.314.429 -72,7 
 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 
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Tabla . Llegadas de pasajeros a aeropuertos. Distribuciôn por paîs de origen. Aòo  

Aòo 2020 Andalucîa Espaòa 

Paîs de origen Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) 

Reino Unido 653.040 -81,6 16,2 3.918.501 -82,1 10,5 

Francia 299.825 -71,5 7,4 1.898.584 -72,9 5,1 

Alemania 241.593 -79,8 6,0 3.213.591 -77,8 8,6 

Holanda 225.090 -67,9 5,6 1.198.583 -72,7 3,2 

Bêlgica 168.046 -69,1 4,2 872.594 -71,8 2,3 

Italia 161.891 -79,1 4,0 1.681.019 -79,3 4,5 

Suecia 99.341 -73,3 2,5 441.034 -76,0 1,2 

Dinamarca 88.879 -76,5 2,2 343.302 -77,7 0,9 

Suiza 79.176 -76,5 2,0 733.953 -77,1 2,0 

Irlanda 75.241 -84,4 1,9 381.722 -83,3 1,0 

Marruecos 59.912 -48,9 1,5 356.214 -69,9 1,0 

Portugal 57.998 -65,1 1,4 715.041 -74,4 1,9 

Finlandia 42.867 -79,8 1,1 190.854 -78,2 0,5 

Noruega 35.694 -86,1 0,9 257.488 -82,3 0,7 

Polonia 27.335 -81,3 0,7 314.426 -72,8 0,8 

Austria 25.771 -76,8 0,6 264.718 -79,6 0,7 

Turquîa 25.455 -73,3 0,6 181.839 -75,2 0,5 

Rumanîa 22.994 -65,3 0,6 260.394 -70,0 0,7 

Checa, Rep. 22.553 -74,3 0,6 127.824 -79,9 0,3 

Luxemburgo 17.785 -67,1 0,4 102.065 -64,9 0,3 

Total extranjeros 4.043.193 -73,5 100,0 37.314.429 -72,7 100,0 
 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 
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Tabla . Llegadas de pasajeros a aeropuertos. Distribuciôn por CC.AA. de origen. Aòo  

Aòo 2020 Andalucîa Espaòa 

CC.AA. de origen Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) 

Cataluòa 430.802 -67,6 27,6 2.384.506 -65,6 14,2 

Canarias 257.856 -58,8 16,5 4.367.057 -52,1 26,0 

Madrid (C. de) 252.540 -66,5 16,2 2.961.698 -64,1 17,6 

Balears (Illes) 239.537 -56,5 15,3 2.725.863 -56,8 16,2 

Paîs Vasco 127.771 -61,3 8,2 665.392 -65,0 4,0 

Melilla 78.926 -48,5 5,1 98.070 -55,2 0,6 

Galicia 58.478 -66,1 3,7 772.496 -65,8 4,6 

C. Valenciana 39.126 -74,3 2,5 727.137 -63,1 4,3 

Asturias (Pr. de) 32.018 -59,9 2,1 246.218 -63,6 1,5 

Andalucîa 16.743 -61,8 1,1 1.584.157 -63,3 9,4 

Cantabria 14.721 -58,8 0,9 101.125 -71,0 0,6 

Ceuta 9.259 -43,3 0,6 9.259 -46,6 0,1 

Castilla y Leôn 2.347 -86,6 0,2 45.394 -69,5 0,3 

Total espaòoles 1.561.556 -63,4 100,0 16.787.471 -60,6 100,0 
 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 
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Tabla . Llegadas de pasajeros a aeropuertos andaluces. Distribuciôn por tipo de compaòîa 

  Bajo coste Tradicional 

Aòo Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) 

2008 6.152.124 3,5 59,6 4.171.010 -18,1 40,4 

2009 5.983.804 -2,7 64,8 3.255.780 -21,9 35,2 

2010 6.365.710 6,4 67,4 3.079.883 -5,4 32,6 

2011 7.232.845 13,6 71,6 2.875.029 -6,7 28,4 

2012 7.294.531 0,9 76,7 2.210.963 -23,1 23,3 

2013 7.287.113 -0,1 78,6 1.981.691 -10,4 21,4 

2014 7.653.357 5,0 78,2 2.136.384 7,8 21,8 

2015 8.007.681 4,6 77,1 2.373.937 11,1 22,9 

2016 8.989.683 12,3 75,8 2.865.985 20,7 24,2 

2017 9.971.299 10,9 75,2 3.283.270 14,6 24,8 

2018 10.692.817 7,2 75,2 3.520.024 7,2 24,8 

2019 11.785.730 10,2 77,1 3.498.470 -0,6 22,9 

2020 3.063.091 -74,0 75,8 980.102 -72,0 24,2 
 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 
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Tabla . Llegadas de pasajeros a aeropuertos. Distribuciôn por compaòîa aêrea. Aòo  

Aòo 2020 Andalucîa Espaòa 
Compaòîa Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) 
Ryanair 1.219.419 -70,4 30,2 6.670.986 -72,9 17,9 
Vueling 848.613 -67,4 21,0 6.387.757 -70,0 17,1 
Air Nostrum 241.780 -58,5 6,0 1.615.032 -63,8 4,3 
Easyjet  Airline Co. Ltd. 198.063 -83,0 4,9 899.901 -82,8 2,4 
Air Europa 159.651 -67,0 3,9 3.231.465 -66,1 8,7 
Transavia Holland 134.513 -70,1 3,3 501.092 -73,7 1,3 
Norwegian Air International 110.972 -86,4 2,7 385.697 -88,4 1,0 
Easyjet Europe Airline 83.217 -75,4 2,1 619.700 -77,4 1,7 
Volotea 78.797 -55,7 1,9 426.373 -52,4 1,1 
Transavia.com 67.575 -68,2 1,7 213.154 -64,6 0,6 
British Airways 63.298 -78,6 1,6 356.496 -76,7 1,0 
Scandinavian Airlines System 58.629 -74,6 1,5 181.159 -73,0 0,5 
Jet2 56.306 -89,7 1,4 588.312 -85,4 1,6 
Deutsche Lufthansa  53.087 -75,6 1,3 560.735 -74,9 1,5 
Iberia Express 50.178 -74,5 1,2 1.927.683 -62,4 5,2 
Jetalliance Flugbetriebs AG 49.546 -75,8 1,2 231.901 -71,5 0,6 
Brussels Airlines 40.934 -73,9 1,0 167.268 -77,9 0,4 
EasyJet (Suiza) 37.074 -76,7 0,9 214.876 -73,0 0,6 
Swiss International Air Lines 36.908 -72,9 0,9 182.839 -79,3 0,5 
Iberia 36.619 -71,8 0,9 3.102.889 -70,0 8,3 
Tap Air Portugal 35.075 -67,9 0,9 244.616 -75,2 0,7 
Norwegian Air Shuttle  34.480 -72,1 0,9 225.495 -79,4 0,6 
Wizz Air 31.358 -69,2 0,8 440.097 -66,9 1,2 
Lauda Motion 25.973 -78,9 0,6 187.044 -86,9 0,5 
Aer Lingus 25.583 -89,7 0,6 89.401 -88,5 0,2 
Total 4.043.193 -73,5 100,0 37.314.429 -72,7 100,0 

 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 
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Tabla . Llegadas de pasajeros: ranking de aeropuertos espaòoles. Aòo  

  Aòo 2020 
Aeropuerto Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) 
Madrid 8.532.988 -72,4 22,8 
Barcelona 6.322.028 -76,0 16,9 
Palma de Mallorca 3.042.927 -79,5 8,1 
Mâlaga 2.514.798 -74,5 6,7 
Gran Canaria 2.482.070 -62,3 6,6 
Alicante 1.829.956 -75,7 4,9 
Tenerife Sur 1.604.424 -71,0 4,3 
Tenerife Norte 1.384.324 -52,4 3,7 
Lanzarote 1.229.457 -66,1 3,3 
Valencia 1.228.217 -71,1 3,3 
Sevilla 1.143.622 -69,5 3,1 
Ibiza 1.052.496 -74,1 2,8 
Fuerteventura 1.036.440 -62,8 2,8 
Bilbao 838.008 -71,5 2,2 
Menorca 536.851 -69,1 1,4 
Santiago de Compostela 453.502 -67,6 1,2 
Santa Cruz de la Palma 354.187 -51,5 0,9 
Asturias 245.527 -65,1 0,7 
A Coruòa 211.380 -68,2 0,6 
Granada-Jaên 188.320 -69,5 0,5 
Santander 163.877 -71,9 0,4 
Vigo 150.077 -69,9 0,4 
Jerez de la Frontera 102.361 -81,4 0,3 
Almeria 94.058 -80,5 0,3 
Melilla 92.604 -55,3 0,2 
El Hierro 87.927 -34,1 0,2 
Total 37.433.809 -72,7 100,0 

 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 
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Tabla . Llegadas de pasajeros a aeropuertos andaluces por procedencia. Aòo  

  Total Espaòoles Extranjeros 

Aeropuerto Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) 

Almerîa 94.058 -80,5 2,3 69.040 -66,0 4,4 25.018 -91,1 1,0 

Granada-Jaên 188.320 -69,5 4,7 168.923 -65,6 10,8 19.397 -84,6 0,8 

Jerez de la Frontera 102.361 -81,4 2,5 78.457 -72,1 5,0 23.904 -91,2 1,0 

Mâlaga 2.514.798 -74,5 62,2 575.449 -60,6 36,9 1.939.349 -77,0 78,1 

Sevilla 1.143.622 -69,5 28,3 669.672 -63,4 42,9 473.950 -75,4 19,1 

Andalucîa 4.043.193 -73,5 100,0 1.561.556 -63,4 100,0 2.481.637 -77,5 100,0 

 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 
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Tabla . Llegadas al aeropuerto de Almerîa por aeropuerto de origen. Aòo  

  Aòo 2020 
Aeropuerto Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) 
Madrid 36.731 -65,1 39,1 
Barcelona 12.326 -79,0 13,1 
Londres Gatwick 8.969 -87,4 9,5 
Melilla 7.919 -9,3 8,4 
Sevilla 7.634 -63,7 8,1 
Charleroi - Bruselas 3.129 -71,4 3,3 
Bruselas 2.960 -85,8 3,1 
Manchester  2.902 -92,1 3,1 
Londres Stansted 2.459 -87,7 2,6 
Palma de Mallorca 1.199 -69,8 1,3 

 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 

Tabla . Llegadas al aeropuerto de Almerîa por compaòîa aêrea. Aòo  

  Aòo 2020 
Compaòîa Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) 
Air Nostrum 56.880 -59,5 60,5 
Vueling 11.079 -75,8 11,8 
Ryanair 9.907 -81,3 10,5 
Easyjet  Airline Co. Ltd. 8.969 -80,5 9,5 
Jetalliance Flugbetriebs  2.242 -82,2 2,4 
Transavia Holland 1.108 -91,4 1,2 

 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 
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Tabla . Llegadas al aeropuerto de Granada-Jaên por aeropuerto de origen. Aòo  

  Aòo 2020 
Aeropuerto Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) 
Barcelona 66.319 -72,4 35,2 
Palma de Mallorca 39.276 -58,3 20,9 
Madrid 28.174 -70,3 15,0 
Melilla 7.903 -15,5 4,2 
Gran Canaria 7.744 -58,4 4,1 
Tenerife Norte 5.826 -47,9 3,1 
Menorca 4.290 393,1 2,3 
Ibiza 4.271 - 2,3 
Bilbao 3.815 -78,6 2,0 
Milân Malpensa 3.221 -86,5 1,7 

 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 

Tabla . Llegadas al aeropuerto de Granada-Jaên por compaòîa aêrea. Aòo  

  Aòo 2020 

Compaòîa Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) 

Vueling 109.952 -69,0 58,4 

Air Nostrum 36.895 -65,0 19,6 

Air Europa 18.571 -54,3 9,9 

Easyjet Europe Airline 13.869 -74,0 7,4 

Easyjet  Airline Co. Ltd. 4.393 -91,6 2,3 

Volotea 3.698 - 2,0 

 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 
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Tabla . Llegadas al aeropuerto de Jerez de la Frontera por aeropuerto de origen. Aòo  

  Aòo 2020 

Aeropuerto Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) 

Madrid 38.689 -73,6 37,8 

Barcelona 28.835 -68,8 28,2 

Palma de Mallorca 8.671 -65,3 8,5 

Londres Stansted 5.623 -79,6 5,5 

Dusseldorf 5.502 -88,6 5,4 

Frankfurt Main 4.776 -87,3 4,7 

Munich 1.393 -94,1 1,4 

Hannover 1.339 -95,1 1,3 

Hamburgo 1.338 -92,1 1,3 

 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 

Tabla . Llegadas al aeropuerto de Jerez de la Frontera por compaòîa aêrea. Aòo  

  Aòo 2020 
Compaòîa Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) 
Air Nostrum 28.902 63,7 28,2 
Vueling 25.354 -71,4 24,8 
Ryanair 18.573 -74,6 18,1 
Iberia 10.233 -92,1 10,0 
Condor Flugdienst 7.017 -92,1 6,9 
TuiFly 6.373 -91,2 6,2 
Eurowings 2.222 -90,2 2,2 

 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 
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Tabla . Llegadas al aeropuerto de Mâlaga por aeropuerto de origen. Aòo  

  Aòo 2020 

Aeropuerto Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) 

Barcelona 154.767 -62,8 6,2 

Amsterdam 111.748 -65,8 4,4 

Bruselas 88.191 -66,8 3,5 

Paris Charles de Gaulle 86.050 -64,0 3,4 

Londres Gatwick 85.049 -84,8 3,4 

Madrid 68.473 -60,7 2,7 

Copenhague 68.132 -73,8 2,7 

Estocolmo 63.582 -73,5 2,5 

Manchester 63.402 -78,5 2,5 

Melilla 59.230 -54,8 2,4 

 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 
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Tabla . Llegadas al aeropuerto de Mâlaga por compaòîa aêrea. Aòo  

  Aòo 2020 

Compaòîa Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) 

Ryanair 751.492 -69,9 29,9 

Vueling 336.017 -68,3 13,4 

Easyjet  Airline Co. Ltd. 158.756 -82,5 6,3 

Air Europa 117.670 -63,4 4,7 

Norwegian Air International 110.783 -86,5 4,4 

Transavia Holland 108.943 -67,2 4,3 

Air Nostrum 92.547 -56,0 3,7 

Scandinavian Airlines System 58.337 -74,7 2,3 

Jet2 55.756 -88,5 2,2 

British Airways 50.696 -77,4 2,0 

 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 
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Tabla . Llegadas al aeropuerto de Sevilla por aeropuerto de origen. Aòo  

  Aòo 2020 

Aeropuerto Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) 

Barcelona 168.316 -67,7 14,7 

Madrid 80.473 -65,5 7,0 

Palma de Mallorca 72.150 -59,0 6,3 

Bilbao 59.368 -60,4 5,2 

Gran Canaria 57.070 -51,8 5,0 

Tenerife Norte 50.844 -61,2 4,4 

Paris Orly 40.213 -62,9 3,5 

Valencia 29.871 -72,0 2,6 

Londres Gatwick 24.013 -79,9 2,1 

Paris Charles de Gaulle 22.895 -77,6 2,0 

 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 
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Tabla . Llegadas al aeropuerto de Sevilla por compaòîa aêrea. Aòo  

  Aòo 2020 

Compaòîa Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) 

Ryanair 439.447 -70,6 38,4 

Vueling 366.211 -65,2 32,0 

Transavia.com 41.607 -68,3 3,6 

Iberia Express 40.209 -73,5 3,5 

Volotea 36.518 -43,5 3,2 

Air Nostrum 26.556 -75,6 2,3 

Easyjet 25.945 -82,1 2,3 

Iberia 25.053 - 2,2 

Transavia Holland 24.415 -76,9 2,1 

Air Europa 22.767 -78,3 2,0 

 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 
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Tabla . Principales aeropuertos espaòoles para Andalucîa. Aòo  

  Aòo 2020 
Aeropuerto Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) 
Barcelona 430.566 -67,6% 27,6% 
Madrid 252.540 -66,5% 16,2% 
Palma de Mallorca 169.415 -60,1% 10,8% 
Bilbao 120.094 -61,5% 7,7% 
Gran Canaria 101.057 -55,0% 6,5% 
Tenerife Norte 92.975 -59,7% 6,0% 
Melilla 78.926 -48,5% 5,1% 
Ibiza 53.586 -52,0% 3,4% 
Santiago de Compostela 42.509 -63,1% 2,7% 
Valencia 33.757 -72,4% 2,2% 
Asturias 32.018 -59,9% 2,1% 
Lanzarote 26.390 -51,8% 1,7% 
Fuerteventura 20.079 -56,1% 1,3% 
Tenerife Sur 17.355 -75,3% 1,1% 
Menorca 16.536 16,2% 1,1% 
A Coruòa 15.149 -72,1% 1,0% 
Santander 14.721 -58,8% 0,9% 
Ceuta 9.259 -43,3% 0,6% 
Almerîa 8.103 -62,9% 0,5% 
Sevilla 7.899 -62,8% 0,5% 
Vitoria 7.358 -58,5% 0,5% 
Alicante 5.369 -82,0% 0,3% 
Leôn 1.968 29,1% 0,1% 
Vigo 820 -72,6% 0,1% 
Pamplona 483 -16,3% 0,0% 
Total 1.561.556 -63,4% 100,0% 

 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 
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Tabla . Llegadas a aeropuertos andaluces procedentes de Espaòa. 
Desagregaciôn por compaòîa aêrea. Aòo  

  Aòo 2020 

Aeropuerto Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) 

Vueling 767.070 -63,7% 49,1% 

Ryanair 294.362 -60,7% 18,9% 

Air Nostrum 240.713 -58,4% 15,4% 

Air Europa 83.810 -72,4% 5,4% 

Volotea 68.592 -37,9% 4,4% 

Iberia Express 50.085 -74,4% 3,2% 

Iberia 36.532 -71,8% 2,3% 

Helity Copter Airlines 9.259 -43,3% 0,6% 

Norwegian Air International 4.807 -89,8% 0,3% 

Air Evex 2.350 -87,0% 0,2% 

Total 1.561.556 -63,4% 100,0% 

 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 
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Tabla . Principales aeropuertos britânicos para Andalucîa. Aòo  

  Aòo 2020 

Aeropuerto Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) 

Londres Gatwick 120.425 -84,7% 18,4% 

Londres Stansted 82.117 -78,3% 12,6% 

Manchester Intl. 78.715 -79,4% 12,1% 

Londres Luton 60.611 -72,4% 9,3% 

Bristol 41.724 -80,8% 6,4% 

Londres Heatrow 34.503 -42,9% 5,3% 

Birmingham Intl 32.908 -83,8% 5,0% 

Liverpool 28.650 -78,8% 4,4% 

Nottingham 25.953 -84,9% 4,0% 

Edimburgo 23.511 -82,3% 3,6% 

Newcastle 21.125 -85,0% 3,2% 

Leeds 19.980 -86,4% 3,1% 

Glasgow 19.175 -82,9% 2,9% 

Southend 18.692 -77,3% 2,9% 

Belfast 13.770 -87,5% 2,1% 

Bournemouth  Intl 8.173 -79,6% 1,3% 

Glasgow Prestwick 6.564 -83,5% 1,0% 

Exeter 4.900 -82,6% 0,8% 

Cardiff-Wales 4.320 -91,7% 0,7% 

Total 653.040 -81,6% 100,0% 

 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 
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Tabla . Llegadas a aeropuertos andaluces procedentes de Reino Unido. 
Desagregaciôn por compaòîa aêrea. Aòo  

  Aòo 2020 

Compaòîa Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) 

Ryanair 288.853 -75,2% 44,2% 

Easyjet 198.063 -82,0% 30,3% 

British Airways 63.298 -78,6% 9,7% 

Jet2 55.926 -89,8% 8,6% 

Norwegian Air International 15.791 -85,9% 2,4% 

Total 653.040 -81,6% 100,0% 

 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 
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Tabla . Principales aeropuertos de Paîses nôrdicos para Andalucîa. Aòo  

  Aòo 2020 

Aeropuerto Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) 

Copenhague 68.266 -75,4% 25,6% 

Estocolmo 63.874 -73,4% 23,9% 

Helsinki-Vantaa 42.616 -79,6% 16,0% 

Oslo Ârea Metropolitana 29.139 -82,1% 10,9% 

Gothenburg 19.046 -79,8% 7,1% 

Billund 15.336 -75,4% 5,7% 

Estocolmo Skavsta 12.103 -55,2% 4,5% 

Aalborg 5.235 -85,6% 2,0% 

Hasslo 3.975 -63,5% 1,5% 

Oslo Sandefjord 2.750 -92,0% 1,0% 

Bergen 1.796 -91,9% 0,7% 

Stavanger 1.765 -89,9% 0,7% 

Total 266.781 -78,1% 100,0% 

 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 
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Tabla . Llegadas a aeropuertos andaluces procedentes de Paîses Nôrdicos. 
Desagregaciôn por compaòîa aêrea. Aòo  

  Aòo 2020 

Compaòîa Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) 

Norwegian Air International 83.522 -85,3% 31,3% 

Ryanair 65.115 -68,7% 24,4% 

Scandinavian Airlines  58.629 -74,6% 22,0% 

Norwegian Air Shuttle  34.480 -72,1% 12,9% 

Finnair 22.520 -71,2% 8,4% 

Total 266.781 -78,1% 100,0% 

 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 
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Tabla . Principales aeropuertos alemanes para Andalucîa. Aòo  

  Aòo 2020 

Aeropuerto Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) 

Frankfurt Main 52.971 -78,3% 21,9% 

Berlîn Schonefeld 36.695 -71,8% 15,2% 

Dusseldorf 30.935 -83,3% 12,8% 

Munich 26.907 -81,6% 11,1% 

Colonia/Bonn 16.727 -69,4% 6,9% 

Hamburgo 13.551 -84,8% 5,6% 

Berlîn Tegel 13.228 -79,8% 5,5% 

Stuttgart 11.497 -80,7% 4,8% 

Niederrhein 10.581 -77,4% 4,4% 

Karlsruhe 7.045 -82,5% 2,9% 

Bremen 6.964 -76,3% 2,9% 

Memmingen-Allgåu 6.238 -79,6% 2,6% 

Frankfurt Hahn 2.787 -85,8% 1,2% 

Dortmund 2.545 -83,1% 1,1% 

Total 241.593 -79,8 100,0% 

 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 
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Tabla . Llegadas a aeropuertos andaluces procedentes de Alemania. 
Desagregaciôn por compaòîa aêrea. Aòo  

  Aòo 2020 

Compaòîa Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) 

Ryanair 114.628 -76,2% 47,4% 

Deutsche Lufthansa 53.087 -75,6% 22,0% 

Easyjet Europe Airline 20.254 -71,0% 8,4% 

Lauda Motion 17.739 -78,0% 7,3% 

Eurowings 14.252 -84,0% 5,9% 

Condor Flugdienst 7.191 -91,9% 3,0% 

Norwegian Air International 6.852 -90,9% 2,8% 

TuiFly 6.373 -91,2% 2,6% 

Total 241.593 -79,8% 100,0% 

 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 
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Tabla . Principales aeropuertos franceses para Andalucîa. Aòo  

  Aòo 2020 

Aeropuerto Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) 

Paris Charles de Gaulle 109.158 -69,1% 36,4% 

Paris Orly 83.727 -69,3% 27,9% 

Nantes 26.540 -73,4% 8,9% 

Marsella 20.287 -69,1% 6,8% 

Toulouse 16.439 -74,4% 5,5% 

Burdeos 16.313 -73,8% 5,4% 

Paris Tille Beauvais 10.652 -60,3% 3,6% 

Lyon 9.898 -81,1% 3,3% 

Niza 3.092 -89,3% 1,0% 

Lille 2.452 -83,2% 0,8% 

Total 299.825 -71,5% 100,0% 

 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 
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Tabla . Llegadas a aeropuertos andaluces procedentes de Francia. 
Desagregaciôn por compaòîa aêrea. Aòo  

  Aòo 2020 

Compaòîa Pasajeros Variaciôn (%) Cuota (%) 

Air Europa 75.652 -57,9% 25,2% 

Transavia.com 67.404 -68,2% 22,5% 

Ryanair 55.990 -62,3% 18,7% 

Vueling 50.270 -81,3% 16,8% 

Easyjet Europe  26.726 -76,1% 8,9% 

Volotea 10.205 -82,9% 3,4% 

Air France 9.409 - 3,1% 

Jetalliance Flugbetriebs  2.450 -94,1% 0,8% 

Total 299.825 -71,5% 100,0% 

 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 

 

 

 

 

 

 



COYUNTURA MOVIMIENTO AEROPORTUARIO DE ANDALUCÎA. AÒO 2020                                                                                                                               

Tabla . Llegadas a aeropuertos andaluces por paîs de procedencia. Aòos -  

  Pasajeros 
Paîs origen 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Espaòa 4.128.389 3.582.869 3.690.314 3.901.422 3.385.893 2.693.157 2.714.835 2.898.873 3.094.435 3.360.025 3.860.906 4.266.481 1.561.556 
Reino Unido 2.995.177 2.685.159 2.369.009 2.502.213 2.375.542 2.466.471 2.573.451 2.633.716 3.112.439 3.391.295 3.382.895 3.546.497 653.040 
Francia 436.646 394.035 460.058 569.719 617.728 605.157 677.170 750.842 856.626 832.820 939.992 1.051.419 299.825 
Alemania 771.325 722.938 736.904 692.675 640.263 821.414 830.521 832.067 976.932 1.163.898 1.212.739 1.195.781 241.593 
Holanda 261.608 228.824 259.580 326.119 352.999 373.032 390.476 422.430 535.615 671.463 682.262 700.150 225.090 
Bêlgica 235.831 227.804 270.635 321.927 306.376 343.912 402.295 431.610 483.820 523.865 530.910 543.740 168.046 
Italia 341.881 301.609 406.782 445.536 379.034 343.516 407.312 458.702 503.578 620.167 663.319 774.171 161.891 
Suecia 90.947 41.198 85.089 125.448 147.580 178.589 202.561 224.859 256.931 367.783 346.074 372.525 99.341 
Dinamarca 131.802 192.441 192.328 162.081 157.539 205.237 225.232 245.303 328.190 386.615 424.085 377.465 88.879 
Suiza 144.175 118.693 161.140 183.379 174.923 211.712 252.529 269.471 304.330 318.841 326.510 336.875 79.176 
Irlanda 357.720 346.739 310.586 292.698 299.686 306.451 315.043 334.287 387.216 417.583 423.390 481.213 75.241 
Marruecos 7.469 24.737 39.978 31.929 35.832 35.436 37.488 37.573 38.173 55.055 72.731 117.287 59.912 
Portugal 20.918 19.346 20.126 19.328 24.083 27.099 39.674 47.713 64.723 93.158 113.475 166.158 57.998 
Finlandia 84.929 81.512 87.436 102.217 117.036 120.244 131.185 142.177 137.866 156.507 203.245 211.892 42.867 
Noruega 115.642 95.695 132.106 151.490 181.363 223.744 222.291 235.988 249.578 263.746 258.765 256.307 35.694 
Polonia 24.690 20.966 33.526 46.630 35.701 39.792 65.917 80.275 104.603 124.881 165.050 146.035 27.335 
Austria 24.271 15.826 27.784 33.505 36.881 32.952 36.199 41.884 47.107 56.298 55.323 110.864 25.771 
Turquîa 4.331 3.721 3.661 14.829 25.922 41.153 51.491 56.286 60.106 66.508 81.231 95.460 25.455 
Rumanîa 19.919 18.846 22.306 30.281 27.585 27.103 34.011 35.110 46.639 66.969 65.686 66.265 22.994 
Checa, Rep. 14.748 17.455 16.495 23.198 24.325 27.020 25.833 29.877 37.494 51.812 75.846 87.733 22.553 
Luxemburgo 10.000 9.273 10.459 11.244 13.978 15.047 17.371 19.346 37.164 37.663 37.524 54.042 17.785 
Hungrîa 6.157 5.308 4.476 3.133 20.399 6.181 13.637 18.172 35.143 43.166 43.351 55.352 16.003 
Rusia Fed. 27.095 22.838 28.829 36.304 48.030 53.128 61.866 71.507 80.441 90.059 81.515 85.722 11.997 
Canada 7.159 8.922 9.084 10.936 9.479 8.654 8.868 9.392 11.643 17.448 22.643 27.685 6.104 
Malta 239 268 8.739 11.942 8.654 9.291 1.990 438 313 360 21.781 25.898 5.485 
Bulgaria 7.177 5.424 6.526 8.069 7.548 9.164 9.237 8.640 9.177 10.789 20.352 19.275 4.991 
Letonia 506 2   123 13 19 184 3 154 1.125 14.640 16.341 3.683 
Total 10.323.134 9.239.584 9.445.593 10.107.874 9.505.494 9.268.804 9.789.741 10.381.618 11.855.668 13.254.569 14.212.841 15.284.200 4.043.193 

 

Fuente: SAETA. Empresa Pûblica Turismo y Deporte de Andalucîa a partir de datos de Aeropuertos Espaòoles y Navegaciôn Aêrea (AENA) 


